

ที่ มิตรสึบ 008/2563

วันที่ 13 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มิตรสึบ ลิซซิง จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยสรุปดังนี้

งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2563		2562		ผลแตกต่าง	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	73,277	56.4%	45,855	45.5%	27,422	59.8%
รายได้จากสัญญาเช่าซื้อ	48,136	37.0%	48,048	47.7%	88	0.2%
รายได้ดอกเบี้ยจากการรับซื้อสิทธิเรียกร้อง	431	0.3%	100	0.1%	331	330.2%
รายได้อื่น	8,142	6.3%	6,809	6.8%	1,333	19.6%
รวมรายได้	129,986	100.0%	100,812	100.0%	29,174	28.9%
ค่าใช้จ่าย		0.0%		0.0%		
ต้นทุนขาย	70,575	54.3%	45,300	44.9%	25,275	55.8%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	9,517	7.3%	4,799	4.8%	4,718	98.3%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	25,462	19.6%	20,537	20.4%	4,925	24.0%
ต้นทุนทางการเงิน	6,094	4.7%	9,060	9.0%	- 2,966	-32.7%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิต	1,461	1.1%		0.0%	1,461	
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	230	0.2%	308	0.3%	- 78	-25.4%
รวมค่าใช้จ่าย	113,338	87.2%	80,004	79.4%	33,334	41.7%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	16,647	12.8%	20,808	20.6%	- 4,161	-20.0%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	- 4,003	-3.1%	- 4,189	-4.2%	186	-4.5%
กำไรสำหรับงวด	12,644	9.7%	16,618	16.5%	- 3,974	-23.9%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.019		0.034		- 0.015	-44.1%

- รายได้รวมสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 129.986 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 29.174 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 28.9
- ค่าใช้จ่ายสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 113.338 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 33.334 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.7 อันเนื่องมาจาก
 - ต้นทุนขาย จำนวน 70.575 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 25.275 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.8 เนื่องจากคำสั่งซื้อรถ และต้นทุนในการผลิตเพื่อขายเพิ่มขึ้น
 - ต้นทุนในการจัดจำหน่ายจำนวน 9.517 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 4.718 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 98.3 ค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้น เป็นค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย และ โปรโมชัน
 - ต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.094 ล้านบาท ลดลงจำนวน 2.966 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.7 เนื่องจากบริษัทได้รับอนุมัติวงเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีต้นทุนทางการเงินที่ต่ำลง และนำเงินบางส่วนชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นก่อนกำหนดซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยที่สูงกว่า

- รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเครดิตของลูกค้าหนี้สัญญาสินเชื่อ 1.461 ล้านบาท เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการรายงานงบการเงิน ฉบับ 9 (IFRS9)
3. กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 12.644 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 3.974 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 23.9%

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 มีนาคม 63		31 ธันวาคม 62		ผลแตกต่าง	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	528,782	36.4%	519,082	38.8%	9,700	1.9%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	925,662	63.6%	819,600	61.2%	106,061	12.9%
สินทรัพย์รวม	1,454,444	100.0%	1,338,682	100.0%	115,762	8.6%
หนี้สินหมุนเวียน	407,310	28.0%	493,611	36.9%	- 86,301	-17.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	311,340	21.4%	115,589	8.6%	195,751	169.4%
หนี้สินรวม	718,650	49.4%	609,200	45.5%	109,450	18.0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	735,794	50.6%	729,482	54.5%	6,312	0.9%
รวมหนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น	1,454,444	100.0%	1,338,682	100.0%	115,762	8.6%

4. สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 1,454.444 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 115.762 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.6 เนื่องจากลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ และลูกหนี้จากการซื้อสิทธิเรียกร้องเพิ่มขึ้น
5. หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 718.650 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 109.450 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.0 เนื่องจากมีการเบิกเงินยืมจากสถาบันการเงิน และจากบุคคลที่เกี่ยวข้อง
6. ส่วนของผู้ถือหุ้น รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งสิ้น 735.794 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 6.312 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.9 เนื่องจากกำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เป็นครั้งแรก ผลกระทบของส่วนของผู้ถือหุ้นจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงิน และลูกหนี้ตามสัญญาเช่า จำนวน 7.915 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อยู่ที่ 68.999 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายนิติพัทธ์ ยงค์สงวนชัย

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท มิตรสึบ ลิซซิง จำกัด (มหาชน)

